
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 091/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 31/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Wando Dias Miranda. CPF nº 
594.033.492-04. Valor: R$=6.800,00. Objeto: Contratação da 
prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria 
Investigador, Escrivão de Polícia e Papiloscopista ), como 
docente Especialista das disciplinas “Ética e Cidadania” e 
Abordagem Psicopatológica do Crime e da Violência”, totalizando 
a carga horária de 85 (oitenta e cinco) horas-aulas. Data da 
Assinatura: 16/10/2017. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93; Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/406014. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. Contratada: Wando Dias Miranda. 
Endereço: Conj. Cohab I, Rua WE-05 nº 533, Belém/PA, CEP nº 
666023-285, Telefone: (91) 99208-1495.

Protocolo: 237848
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 091/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 053/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Eliezer Pureza Machado. CPF 
nº 184.140872-72. Valor: R$=6.300,00. Objeto: Contratação 
da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria 
Escrivão de Polícia), como docente Especialista das disciplinas “Lei 
Especiais Aplicada”, totalizando a carga horária de 90 (noventa) 
horas-aulas.; Data da Assinatura: 16/10/2017. Vigência: a 
contar da sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação Legal: 
art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Dotação Orçamentária: 4010
1.06.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo 
nº 2017/406014. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino 
de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratada: Eliezer 
Pureza Machado. Endereço: Conj. Cidade Nova VI, WE-81, Bairro 
Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP nº 67140-220, Telefone: (91) 
98968-4050.

Protocolo: 237835
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 091/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 053/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Antonio Claudio Moraes 
Puty. CPF nº 392.377.022-72. Valor: R$=10.500,00. Objeto: 
Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis (Categoria Investigador de Polícia Civil,), como docente 
Especialista das disciplinas “Fundamentos de Polícia Comunitária 
e Direitos Humanos Aplicados a Atividade Policial”, totalizando a 
carga horária de 150 (cento e cinquenta) horas-aulas.; Data da 
Assinatura: 16/10/2017. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93; Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/406014. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. Contratada: Antonio Claudio Moraes Puty. 
Endereço:Trav. Dezessete. Conj. Xavante II, Bairro Mangueirão, 
Belém/PA, CEP nº 66.640-420, Telefone: (91) 998358-3248.

Protocolo: 237840
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 088/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 021/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Alessandro Sobral Farias. CPF 
nº 468.187.582-15 Valor: R$=11.200,00. Objeto: Contratação 
da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria 
Investigador de Polícia Civil e Escrivão de Polícia), como docente 
Especialista da disciplina “Direitos Humanos Aplicado a Atividade 
Policial”, totalizando a carga horária de 160 (cento e sessenta) 
horas-aulas.; Data da Assinatura: 16/10//2017. Vigência: a 
contar da sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação Legal: 
art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93;. Dotação Orçamentária: 4010
1.06.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo 
nº 2017/406014. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de 
Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Alessandro 
Sobral Farias. Endereço: Trav. Dr. Enéas Pinheiro nº 1155, Bairro 
Pedreira, Belém-PA, CEP 66083-157, Telefone: (91) 98266-0674.

Protocolo: 237829

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 062/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
005/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e José Roberto Barra Braga. CPF nº 568.298.094-87. Valor: R$ 
11.200,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categorias: Investigador de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Atividade Física”, totalizando 
a carga horária de 160 ( cento e sessenta) horas-aulas.; Data 
da Assinatura: 16/10/2017. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/370992. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. Contratada: José Roberto Barra Braga. 
Endereço: BR 316 KM 8, Pleno Residencial, Torre Liberdade apto 
302, s/nº, Bairro:Centro, CEP nº 67.030-000, Ananindeua/PA; 
Telefone: (91) 99196-5576.

Protocolo: 237868
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 086/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
037/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e Cleide Nazaré da Silva Ledo. CPF nº 
060.885.972-91. Valor: R$=4.200,00. Objeto: Contratação da 
prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria 
Investigador de Polícia e Papiloscopias), como docente 
Especialista da disciplina “Gestão por Resultados”, totalizando 
a carga horária de 60 (sessenta) horas-aulas.; Data da 
Assinatura: 16/10/2017. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93;. Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/405692. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. Contratada: Cleide Nazaré da Silva Ledo. 
Endereço: Av. Gentil Bittencourt nº 2016, Bairro São Braz, CEP 
66063-090, Belém/PA; Telefone: (91) 998030-7230.

Protocolo: 237872

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO/ANO:025/2017

Objeto:Aquisição, por item, de brindes tipo Pin e Chaveiro para 
atendimento das necessidades da Polícia Civil do Pará.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/10/2017
Hora de Abertura:09:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 237636

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 21/2017-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Alessandro Sobral Farias. CPF nº 468.187.582-15. Valor: 
R$=11.200,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria Investigador de Polícia 
Civil e Escrivão de Polícia), como docente Especialista da 
disciplina “Direitos Humanos Aplicado a Atividade Policial”, 
totalizando a carga horária de 160 (cento e sessenta) horas-
aulas.; Data da Assinatura: 16/10/2017. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 16/10/2017; 
Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.33
9047.0101- Estadual; Processo nº 2017/406014. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. Contratado: Alessandro Sobral Farias. Endereço: Tv. Enéas 
Pinheiro nº 1155, Altos, Bairro Pedreira, CEP nº 66083-157, 
Belém/PA; Telefone: (91) 982660674.

Protocolo: 237858

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 005/2017-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e José Roberto Barra Braga, CPF nº 571.785.932-53. Valor: R$ 
11.200,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria Investigador de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Atividade Física”, totalizando 
a carga horária de 160 (cento e sessenta) horas-aulas.; Data da 
Assinatura: 16/10/2017. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da 
Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 20/09/2017; Dotação 
Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101
- Estadual; Processo nº 2017/370992. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 
Contratado: José Roberto Barra Braga. Endereço: BR 316 KM 8, 
Pleno Residencial, Torre Liberdade apto 302, s/nº, Bairro:Centro, 
CEP nº 67.030-000, Ananindeua/PA; Telefone: (91) 99196-5576.

Protocolo: 237869
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 053/2017-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Wando Dias Miranda. CPF nº 594.033.492-04. Valor: 
R$=6.800,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria Investigador, Escrivão 
de Polícia e Papiloscopista ), como docente Especialista das 
disciplinas “Ética e Cidadania” e Abordagem Psicopatológica do 
Crime e da Violência”, totalizando a carga horária de 85 (oitenta 
e cinco) horas-aulas. Data da Assinatura: 16/10/2017. Vigência: 
a contar da sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação 
Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 
16/10/2017; Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/406014. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. Contratada: Wando Dias Miranda. 
Endereço: Conj. Cohab I, Rua WE-05 nº 533, Belém/PA, CEP nº 
666023-285, Telefone: (91) 99208-1495.

Protocolo: 237855
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 37-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Cleide Nazaré da Silva Ledo. CPF nº 060.885.972-91. Valor: 
R$=4.200,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria Investigador de Polícia e 
Papiloscopista), como docente Especialista da disciplina “Gestão 
por Resultados”, totalizando a carga horária de 60 (sessenta) 
horas-aulas.; Data da Assinatura: 16/10/2017. Vigência: a 
contar da sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação 
Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 
16/10/2017; Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/406014. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. Contratada: Cleide Nazaré da Silva Ledo. 
Endereço: Av. Gentil Bittencourt nº 2016, Bairro São Braz, CEP 
nº 66.063-090, Belém/PA; Telefone: (91) 98030-7230.

Protocolo: 237859
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 053/2017-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Eliezer Pureza Machado. CPF nº 184.140872-72. Valor: 
R$=6.300,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria Escrivão de Polícia 
), como docente Especialista das disciplinas “Lei Especiais 
Aplicada”, totalizando a carga horária de 90 (noventa) horas-
aulas.; Data da Assinatura: 16/10/2017. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 16/10/2017; 
Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.33
9047.0101- Estadual; Processo nº 2017/406014. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. Contratada: Eliezer Pureza Machado. Endereço: Conj. 
Cidade Nova VI, WE-81, Bairro Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP 
nº 67140-220, Telefone: (91) 98968-4050.

Protocolo: 237852


